justiça não constitui, portanto, pré-requisito para o deferimento do 

arresto on-line de bens.  

7. Recurso especial provido. 

RELATÓRIO 

-----. (-----) propôs execução por título extrajudicial contra -----. e ----- (----- e ---

--), buscando destes receber R$ 874.795,56 (oitocentos e setenta e quatro mil, setecentos 

e noventa e cinco reais, e cinquenta e seis centavos). 

A ----- foi regularmente citada, mas a tentativa de citação via postal de ----- se 

revelou infrutífera. 

Transcorrido o prazo para pagamento voluntário, ----- requereu o 

arresto do numerário necessário à satisfação da dívida em contas bancárias tanto de ----